
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Sportello Unico Imprese

ORDINANZA N. 104

OGGETTO: Disposizioni in materia di prevenzione, contenimento e gestione della emergenza 
epidemiologica da COVID-19.  Disposizioni relative all'attività di vendita del settore 
non alimentare del mercato settimanale del rione Marina.

IL SINDACO

VISTE:

• la Legge Regionale n. 1 del 2 gennaio 2007, con particolare riguardo agli articoli 27, 28, 29, 
118;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020;

• l'ordinanza  Ministero  della  Salute  in  data  21  febbraio  2020,  recante  indicazioni  urgenti 
necessarie a fare fronte all'emergenza epidemiologica da Covid – 19;

• il Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”;

• il  Decreto  Legge  25  marzo  2020,  n.  19  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  
l'emergenza epidemiologica da Covid 19”;

• il Decreto Legge 16 maggio 2020, n.  33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare  
l'emergenza epidemiologica da Covid 19”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020;

• l'Ordinanza del Presidente della Regione Liguria del 17 maggio 2020, n. 30;

• il vigente Regolamento del Commercio su aree pubbliche;

• la propria Ordinanza Sindacale del 6 maggio 2020, n. 98 recante la disciplina dei mercati 
all'aperto di generi alimentari nella fase di contenimento dell'emergenza;

VISTO il  DPCM  del  17  maggio  2020,  che  ha  riassunto  e  rielaborato  le  misure  finalizzate  al 
contrasto ed al contenimento del virus sull’intero territorio nazionale, il tutto con decorrenza dal 18 
maggio 2020; 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


VISTE,  in  particolare,  le  disposizioni  riguardanti  il  commercio  al  dettaglio  su  aree  pubbliche, 
contenute nel D.P.C.M. ora citato nell’articolo 1, lettere dd), e nell’allegato 17; 

VISTE le competenze assegnate al  Comune,  il  quale  deve individuare,  anche previo  apposito 
accordo con i titolari di posteggio, le misure più idonee ed efficaci per ridurre il rischio di diffusione 
dell’epidemia,  tenendo  in  considerazione  la  localizzazione  del  mercato,  le  caratteristiche  dei 
contesti urbani, logistici ed ambientali e la frequentazione del mercato; 

ESAMINATE  le  misure  logistiche,  organizzative  e  di  presidio  necessarie  per  evitare  il 
sovraffollamento dell’area mercatale e per assicurare il distanziamento interpersonale di sicurezza; 

RICHIAMATE le caratteristiche dell’attuale  area mercatale, ubicata nel pieno centro cittadino  del 
lungomare, dove è ben difficile rispettare tutte le misure atte a ridurre i rischi di contagio; 

CONSIDERATO che il rispetto delle citate disposizioni presidenziali richiede necessariamente un 
intervento di complessiva rivisitazione dell’area mercatale, certamente più complesso per il settore 
non alimentare del lungomare, che comprende la maggior parte dei banchi, previo confronto con le 
Associazioni di categoria maggiormente rappresentative del commercio a livello regionale;

RITENUTO,  dopo  ampio  confronto  con  i  dirigenti competenti  (SUAP  e  Polizia  Locale),  che 
l’adozione delle onerose misure occorrenti non possa assolutamente avvenire in tempi brevi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di sospendere il mercato  per il settore non alimentare  per il 
tempo  strettamente  necessario  alla  programmazione  ed  alla  adozione  delle  indicate  misure, 
rinviando ad altra data la riapertura del settore non alimentare; 

RITENUTO di confermare le misure adottate con la propria  Ordinanza Sindacale del 6 maggio 
2020, n. 98  - disciplina del settore alimentare nei mercati all'aperto;  

VISTO l'articolo 50,  comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che definisce le attribuzioni del 
Sindaco per l'emanazione di provvedimenti  contingibili  ed urgenti in qualità di autorità sanitaria 
locale;

ORDINA 

per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  con 
decorrenza immediata LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DI VENDITA DEL SETTORE NON 
ALIMENTARE RELATIVE AL MERCATO SETTIMANALE  DEL RIONE MARINA  DEL GIOVEDÌ, 
onde consentire la programmazione e la posa in essere delle misure logistiche, organizzative e di 
presidio previste dal D.P.C.M. del 17 maggio 2020, in premessa citato,  previo confronto con le 
associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative a livello regionale;

I dirigenti competenti sono incaricati di adottare e, se necessario, di sottoporre all’approvazione di 
questa Amministrazione, nel termine sopra indicato, gli interventi necessari.

Rimane ferma la validità delle prescrizioni contenute nella precedente Ordinanza Sindacale del 6 
maggio 2020, n. 98  - disciplina del settore alimentare nei mercati all'aperto;

DISPONE

che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 
- Prefettura UTG Savona
- Polizia Municipale Finale Ligure
- Dirigente Area 4 del Comune di Finale Ligure
- Sig. Direttore Generale Finale Ambiente Spa
- Comando Stazione Carabinieri Finale Ligure
- Comando Tenenza Guardia di Finanza Finale Ligure



DEMANDA

a chi di dovere di farla eseguire.

AVVERTE 

Che il  presente provvedimento potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria entro il termine di 60 giorni dalla data della sua notificazione; in alternativa 
con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni sempre decorrenti dalla 
notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;

che  il  mancato  rispetto  delle  misure  di  cui  alla  presente  ordinanza  è  sanzionato  ai  sensi 
dell’articolo 4 del d.l. 25/3/2020, n. 19 e dell'articolo 2 del d.l. 16/5/2020, n. 33. 

Finale Ligure, 20/05/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 104
	IL SINDACO

